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Ausgabe 1./2.2012
Verfasser

Ballast, Thomas
Bauer, Hartwig
Baumann, Manfred
Beier, André

Bendig, Hanka
Bienstein, Christel
Gerkens, Klaus
Gronemeyer, Reimer

Jansen, Sabine
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20

26

36

39

40

38

34



Kunte, Axel

Lauterbach, Karl

Meyers-Middendorf, Jorg

Mohr, Ulrich

Nostitz, Raffaele

Prifer-Storcks, Cornelia

Rirup, Bert

Szecsenyi, Joachim

Vollmar, Christian

Widmann-Mauz, Annette

Wilm, Stefan

Yiice, Evren

Themen

16

32

24

12

35

13

33

19

28

32

28

16



Demenz

- Bessere Leistungen fiir Demenzkranke - eine Frage der Finanzierung
- Berlicksichtigung aller Beeintrachtigungen

- Evidenzbasierte medizinische Versorgung

- Demenz auf nationaler Ebene begegnen

- Dem Gedachtnis auf der Spur

- Vom Leuchtturmprojekt Demenz zur Zukunftswerkstatt Demenz

- Demenz: Herausforderung und Chance fur die Kommunen

- ,In der Hochschulbildung wenig beriicksichtigt”

Gesundheitspolitik

Wie verandert sich die gesundheitspolitische Landschaft?

Positionspapier zu Patientenrechten

Patientenrechtegesetz: ,Wir wollten nicht langer warten”

Der gesundheitspolitische Blick ins Jahr 2012

Krankenversicherung

- Jahresausgleich 2010: keine Uberraschungen

Pflegeversicherung
- Transparenzberichte: Stand der gerichtlichen Entscheidungen
- Pro & Contra: Reichen die aktuellen MaRnahmen
der Bundesregierung aus, um die Pflegeversicherung
demografiefest zu machen?

- ,Symbolische Politik*
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39
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Stationdre Versorgung
- Qualitat muss sich nicht verstecken

- Behandlungsfehler und Fehlerpravention in der Chirurgie

Sucht

- Konzept zur ambulanten Rehabilitation
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20

40

Beilage: vdek-Zukunftspreis: biuirgerschaftliches Engagement

fir Gesundheit und Pflege



Ausgabe 3./4.2012

Verfasser

Albert, Jiirgen

Bahr, Daniel

Ballast, Thomas

Blatt, Oliver

Dutschek, Martin

Hess, Volker

Hofer, Rainer

Huber, Wolfgang

Kossack, Katja

Lelgemann, Monika

Maatz, Tony
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30

24, 40
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37
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34
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29



Masuch, Peter

Meyers-Middendorf, Jorg

PreuRner, Daniela

Schroder, Kristina

Szent-lvanyi, Timot

Wigger, Manfred

Windeler, Jlirgen

Wirtz, Alexander

Woéhrmann, Stefan

Zahn, Christian

Themen

100 Jahre vdek
- Wechselvolle Geschichte

- Auf die Mitarbeiter kommt es an!

14

30

13

33

10

22

44
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25
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- GruBworte

- Festakt zum 100. Geburtstag

- Fotowettbewerb: Wieder gesund?

- ,Breites Publikum und professionelle Wahrnehmung“

- Solidaritdt und Selbstverwaltung im Gesundheitswesen
- Von der Firsorge zur Hochleistungsmedizin

- ,Die sozialen Grundwerte leiten uns auch in Zukunft®

Ambulante Versorgung
- Augen auf beim IGeL-Kauf

- Kommentar: ein glanzendes Geschaft

Gesundheitspolitik
- Pflegeneuausrichtungsgesetz:
Ein erster Schritt, aber nicht der groRe Wurf

- Friihe Nutzenbewertung - Praxistest bestanden

Krankenversicherung

Drei Fragen: ,Langfristig schwerwiegende Folgen®

KKH-Allianz entwickelt Programm zur Fehlerpravention

Einwurf: von Uberschissen und Begehrlichkeiten

Krankenhausausgaben bei demografischen Veranderungen
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Telematik
- eGK gewinnt an Schwung
- Verbesserung der Notfallversorgung

- Der Weg zur elektronischen Gesundheitskarte
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20

22



Ausgabe 5./6.2012

Verfasser

Ballast, Thomas

Beeres, Manfred

Dettloff, Matthias

Baum, Georg

Franke, Edgar

Hart, Diana

Kaross, Dietmar

Kessen, Annette

Kluxen, Martin

Krug, Dorothee

Meyers-Middendorf

13

36

25

12

19

32

38

10,18



Mohr, Ulrich 30

Nostiz, Raffeale 16, 22, 34
Steinbruick, Arnd 40
Windeler, Jlirgen 31
Wortberg, Michael 22
Zirkler, Karl-Heinz 37
Zoller, Wolfgang 45
Themen

Politik

- Zuweisungspramien sind keine Seltenheit 8

- Pro & Contra: Muss gezielter und offensiver gegen

Falschabrechnungen der Krankenhduser vorgegangen werden? 9
- Kartellrecht: Ausdehnung auf die GKV? 10
- Praventionsbericht 2011: Kassen setzen verstarkt auf Betriebe,

Kitas und Schulen 12
- Einwurf: Transparenz tut gut - aber es reicht noch nicht 13

- Steckbrief: Wolfgang Zoller 45



Aus den Kassen
- Zahnreport 2012: Liucken in der Zahnprophylaxe

- Organspende: Ersatzkassen begriiRen Neuregelung

Im Fokus: PKV

GKV-PKV: kein eintrachtiges Nebeneinander

Unterschiedliche Prinzipien der Beitragskalkulation

Privat und gesetzlich im Vergleich

Interview: ,Beitragsexplosion von noch nie erlebtem AusmaR®

Titelthema: Medizinprodukte

- Aber sicher, bitte!

- Medizinprodukte - ein weites Feld

- Brissel plant Reform bei Medizinprodukten
- Patientenrechtegesetz nutzen

- 3 Fragen an Jurgen Windeler

- Nutzen eindeutig belegen

- Sicher in die Zukunft

- 3 Fragen an Manfred Beeres

- Krankenhaus: Regresse im Nebel

- Vorbild im Umgang mit Medizinprodukten

- Endoprothesenregister in internationalen Vergleich
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Ausgabe 7./8.2012

Verfasser

Augurzky, Boris 30
Bahr, Daniel 11
Borchardt, Frank 34
BroR, Siegfried 37
Dreyer, Malu 12
Elsner, Ulrike 17, 45
Felder, Stefan 30
Gottfried, Michaela 12,42
Heilmann, Thomas 18
Karsch, Margret 9

Liebrenz, Christin 32



Neher, Peter 11

Nostitz, Raffaele 12, 38
Rostalski, Birger 22
Spelsberg, Angela 25
Wasem, Jlurgen 30
Wohrmann, Stefan 27
Themen

Politik

- Neuer Vorstand: Ulrike Elsner 6
- vdek-Mitgliederversammlung: Patientenrechtegesetz nachbessern 6
- Pflegerische Versorgung: Herausforderungen und Entwicklungen 9

- Pro & Contra: Das Bundeskabinett hat die staatliche Férderung

privater Pflegezusatzversicherungen mit finf Euro Zuschuss

pro Monat beschlossen. Der richtige Weg, um die Finanzierung

der Pflege langfristig sicherzustellen? 11
- ,Eine Ausweitung des Kartellrechts kann groRen Schaden anrichten” 12

Einwurf: Korruption sollte auch fir Arzte strafbar sein 17



Aus den Kassen
- Telemedizin bei COPD: Betreuung im eigenen Zuhause

- Demografie erklart nicht jede Kostensteigerung

Im Fokus: AMG-Novelle
- Erstes AMNOG-Verfahren: Einigung auf fairen Preis
- Ein Potpourri neuer Regelungen

- 3 Fragen an Dr. Angela Spelsberg zu Anwendungsbeobachtungen

Titelthema: Krankenhaus
- Neues Entgeltsystem fiir den Psych-Bereich
- Mengenentwicklung im Krankenhaus: neue Instrumente erforderlich
- Umsetzung des Versorgungsstrukturgesetzes
- Landesbasisfallwerte: Verhandlungen fiir 2012 sind abgeschlossen
- Krankenhaus-Rechnungsprifungen: Spannungsfeld zwischen
Konflikt und Kooperation
- Investitionsmittel der Bundeslander massiv gesunken
- 3 Fragen an Prof. Siegfried BroR zur Privatisierung von Krankenhdusern

- Krankenhausarchitektur: heilende Gebaude

Vermischtes

- 1.500 Mal das KTQ-Zertifikat verliehen
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Bibliothek

Familienbewusst in die Zukunft: Zertifikat fur vdek
Verleihung der vdek-Verdienstmedaille

Steckbrief: Ulrike Elsner

PS: Immer wieder Spanien

40

42

44

45

46



Ausgabe 9./10.2012

Verfasser

Altin, Sibel 27
Bach, Ingo 22
Bahr, Daniel 30
Behrens, Kai 18
Bertram, Elisabeth 32
Elsner, Ulrike 16
Hecken, Josef 11
Huber, Marcel 9
Kautz-Freimuth, Sibylle 27
Kessen, Annette 10, 38

Kiosz, Margret 24



Kleine-Tebbe, Jorg

Kordt, Martin

Koslik, Karin

Nostitz, Raffaele

Prufer-Storcks

Schavan, Annette

Schlingensiepen, llse

Spahn, Jens

Stock, Stephanie

Storm, Andreas

Springborn, Peter

Tebest, Ralf

36

34

21

20, 37

33

25

45

27

23

27



Themen

Politik

Honorarverhandlungen: Das Ringen um eine Einigung

3 Fragen an Andreas Storm zu IGeL-Angeboten

Pro & Contra: Sollte die Praxisgebuhr abgeschafft werden?
Qualitatsreport des G-BA: Auf Kritik miissen Taten folgen
Interview: ,Selbstverwaltung ist besser als jedes andere Modell*

Organspende darf keine Blackbox sein

Aus den Kassen

Krankenstand im Vergleich zum Vorjahr unverandert

Jedes zehnte Kind hat Riickenschmerzen

Mobbing vorbeugen

Rasanter Anstieg der stationdren Verweildauer bei psychischen

Erkrankungen

Im Fokus: Landtagswahlen

Keine Ruhe vor dem Sturm
Mecklenburg-Vorpommern:

Gesundheitsland ohne Gesundheitsministerium
Berlin: Die Zeichen stehen auf Verdanderung
Saarland: turbulentes Personalkarussell

Schleswig-Holstein: jede Menge ungeldster Probleme
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16
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20
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- Nordrhein-Westfalen: Kontinuitdt in jeder Hinsicht

Titelthema: Volkskrankheiten

- Mehr Pravention erforderlich

- Die Bundesregierung sagt dem Krebs den Kampf an

- Ineffiziente Strukturen aufldsen

- Volkskrankheiten im Fokus der neuen Forschungsstrategie
- Risikofaktoren lauern auch im Job

- Zwischen Fortschritt und Bauernfangerei

- Kinder und Jugendliche im Visier

- Wenn Brustkrebs plotzlich das Leben bestimmt

Vermischtes
- Bibliothek

- Steckbrief: Jens Spahn
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Ausgabe 11./12.2012

Verfasser

Baumann, Manfred

Beier, André

Blatt, Oliver

Elsner, Ulrike

Enderlein, Malte

Gerlach, Ferdinand M.

Horst, Henning

Kaross, Dietmar

Kessen, Annette

Knappe, Dietmar

Nostitz, Raffaele

10

24

24

19

15

31

14

35

36

38



Reimann, Carola

Scharnetzky, Elke

SchmeiRer, Julia

Stackelberg, Johann-Magnus von

WeiR, Gerald

Wilderotter, Stefan

Themen

Politik

8. GBW-Novelle: Risiken fiir die Krankenkassen

- Medizinprodukte: Verordnung bleibt hinter Erwartungen zuriick
- 2013 kein Zusatzbeitrag - trotz Riicknahme der Praxisgebiihr

- Sozialwahlen: mehr Wahlen, mehr Transparenz, mehr Rechte!

- Ungleiche Wettbewerbsbedingungen aufheben!

- Interview: ,Wettbewerb ist ein moglicher Weg, nicht das Ziel”

- Einwurf: Gber Praxisgebiihr, Bundeszuschisse,

Betreuungsgeld und Kuhhandel

45
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Aus den Kassen

- Medizinischer Alltag bei rheumatoider Arthritis

Im Fokus: Pflege-Neuausrichtungs-Gesetz

Bessere Leistungen, aber fehlende Nachhaltigkeit

vdek-Pflegelotse: ein groRer Schritt zu mehr Transparenz

Titelthema: Arztliche Versorgung

ZerreiRprobe fir den Bewertungsausschuss

3 Fragen an Johann-Magnus von Stackelberg

zu den Honorarvereinbarungen fiir Arzte

IGeL-Angebote: ,Arzteschaft muss sich an die Spielregeln halten”
Die neue Struktur der arztlichen Versorgung

Arzteproteste: viel Lirm um nichts?

Vermischtes

Wohltatigkeitsaktion: Zeit spenden, um zu helfen

Steckbrief: Carola Reimann

22

24

28

30

31

34

35

36

38

41

45



	Deckblatt 2012
	ersatzkasse magazin Gesamt-Jahres-Inhalts- und Verfasser-Verzeichnis 2012



